¹⁾ Rameau. p. 99.

²⁾ Briest.=Berz. Nr. 1035.

³⁾ Berrig=Chr., Furrer, Blätter a. d. W.=Gesch. Bd. 4. S. 63.

⁴⁾ Furrer und Berrig=Chr.

Walthher Sterren, seit 1508 Dombherr, 1510 an Stelle Franz Superjagos Defan von Sitten, erweist sich in der Folge als treuer Anhänger Schinners und ist in dessen Dienst vielfach, auch in Rom, tätig¹⁾.

203. 1500 Julii 1. *Petrus de Valesia*, j. ad a. et s.
 204. 1500 Julii 1. *Conradus de Valesia*, j. ad a. et s.
 205. 1500 Julii 1. *Petrus de Valesia*, bacc., ad a j. et p.
 207. 1500 Julii 1. *Joannes de Valesia*, ad a. j. et p.
 208. 1500 Nov. (?) *Joannes de Valesia*, ad a. j. et solvit.
 209. 1500 Nov. *Joannes de Valesia*, ad a. j. et pauper.
 210. 1501 (?). *Joannes de Valesia*, ad a. j. et solvit.
 211. 1501 (?). *Jacobus de Valesia*, ad a. j. et solvit.
 212. 1501 (?). *Philippus de Valesia*, ad a. j. et solvit.
 213. 1501 (?). *Maurilius de Valesia*, ad a. j. et solvit.
 214. 1505 Oct. 12. *Andreas Schyner* de Valesia, ad a. j. solvit.

Andreas Kretz, alias *Schiner*, von Sarnen, war Messe und Sekretär des Kardinals, versucht 1513 Propst von St. Berhardsberg zu werden und ist 1514 Dombherr in Navarra²⁾.

215. 1505 Oct. 12. *Martinus Schyner* de Valesia, ad a. j. et s.

Martin Schiner, Sohn des Raiflans *Matthäus* und Vetter des Kardinals, 1509 Defan von Valeria, steht 1512 als Rektor an der Spitze der Hochschule zu Basel³⁾.

216. 1505 Oct. 12. *Petrus Schyner* de Valesia, ad a. j. et s.
 217. 1505 Oct. 12. *Stephanus Schyner* de Valesia, ad a. j. et s. *Dominius Johannes* de Valesia juravit pro Petro et Stephano, quia minores erant, et promiserunt quod postquam venerint ad legitimam aetatem velint jurare.
 218. 1506 Mart. 3. *Johannes* de Valesia, ad a. j. et solv.

¹⁾ Blätter a. d. W.-Gesch. IV. Bd. S. 59; Perrig-Chr. und Furrer. ²⁾ Briefst.-Verz. Nr. 1085, vgl. Nr. 741. ³⁾ Zoller.

219. 1506 Mart. 3. *Jo. Koewen*, de Valesia, ad a. j. et nihil s.
220. Mart. 3. *Georgius Rydtmatten* de Valesia, ad a. j. et s.
Ein Georg von Riedtmatten wird in einem Akt vom 12. November 1519 als Gegner des Kardinals Schiner angeführt¹⁾.
221. 1507 Julii 27. *Johannes Eschiman* de Valesia, Suiten., ad a. j. et s.
Johann Eschimann von Mörel, heißt 1512 Notar und Schulmeister der Deutschen in Sitten²⁾. Er amtete zur Zeit der Wirren zwischen Schiner und Superjaro als Kastlan der fünf Zehnden in Löttschen. Als Anhänger des Kardinals mußte er sich flüchten und bei den Eidgenossen Recht suchen. Diese sprachen ihm wirklich 1519 auf dem Tag zu Thun Schadenersatz zu³⁾.
222. 1507 Julii 27. *Symon in Alben* de Valesia, Suitens., ad a. j. et s.
Simon Inalbon von Risp ist 1518 Landeshauptmann, war ein erbitterter Gegner des Kardinals Schiner⁴⁾.
223. 1509 Jan. 15. *Johannes* de Valesia, Sedun. dioc., ad a. j. et s.
224. 1509 Jan. 15. *Stephanus* de Valesia, Sedun. dioc., ad a. j. et s.
225. (?) Oct. 30. *Nicolaus* de Valesia, ad a. j. et s.
226. 1515 Jan. 14. *Martinus* de Valesia
227. 1515 Jan. 14. *Johannes* „ „ } ad a. j. et solv.
228. 1515 Jan. 14. *Rodolphus* „ „ }
229. 1515 Jan. 14. *Petrus* „ „ }
230. 1516 Junii 2. *Franciscus Nansety* de Wallesia, ad a. j. et s.
231. 1516 Nov. 29. *Nicolaus Stelle* de Valesia, ad a. j. et s.